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DET TALTE ORD GÆLDER 

 

 

Tekst: 

[Indledning] 

Først og fremmest: Tak for invitationen og for spørgsmå-

let. 

 

Jeg vil for en god ordens skyld nævne, at jeg den 28. no-

vember 2023 og den 23. januar 2024 har sendt skriftlige 

orienteringer om sagen til udvalget. 

 

Min besvarelse kommer derfor til at lægge sig op ad, hvad 

jeg allerede har oplyst skriftligt over for udvalget. 

 

[Udlændingestyrelsens praksis] 

Som det fremgår af min orientering fra november sidste 

år, har Udlændingestyrelsen siden 2012 i nogle sager om 

tidsubegrænset opholdstilladelse haft som praksis at bero-

stille sagen, hvis ansøgeren var sigtet eller tiltalt for kri-

minalitet, men ikke dømt for kriminalitet. 
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Som det også fremgår af den skriftlige orientering, så er 

det imidlertid ikke en korrekt administration af reglerne 

på området.  

 

Denne praksis er derfor nu ophørt, og Udlændingestyrel-

sen har bragt sin praksis i overensstemmelse med gæl-

dende ret. Det betyder, at en verserende straffesag ikke 

skal tillægges betydning i en ansøgning om tidsubegræn-

set opholdstilladelse til skade for ansøgeren. 

 

Det førte i første omgang til, at Udlændingestyrelsen i ok-

tober 2023 meddelte tidsubegrænset opholdstilladelse i 3 

verserende sager, der på det tidspunkt var stillet i bero. I 

de 3 sager opfyldte ansøgerne alle gældende betingelser. 

 

Herudover har Udlændingestyrelsen genoptaget behand-

lingen af 16, som tidligere har været stillet i bero i strid 

med reglerne. Det vender jeg tilbage til om et øjeblik.  

 

[Ministerens tillid til embedsværket] 

Udlændingestyrelsen er en stor organisation, der løser en 

vigtig samfundsmæssig opgave i mange forskellige sags-
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typer: Asylområdet, visumområdet, sager om familiesam-

menføringer, tidsubegrænset opholdstilladelse og meget 

andet. 

 

På alle disse områder tilsammen træffes tusindvis af afgø-

relser hvert eneste år. 

 

Og det er uundgåeligt, at der kan begås fejl. Det kan være 

fejlbehandling af én enkelt sag eller som i dette tilfælde en 

praksis, som viser sig ikke at være korrekt. 

 

Det vigtige for mig er derfor også, hvordan systemet rea-

gerer, når det konstateres, at der er sket en fejl.  

 

Jeg synes på den baggrund, at sagen vidner om en sund 

kultur, hvor fejl bliver bragt frem, når de opdages, og at 

der bliver ryddet op i fejlene. 

 

Jeg har derfor fortsat tillid til Udlændingestyrelsens for-

valtning af reglerne på udlændingeområdet.  

 

[Genoptagede sager] 

Så er der håndteringen af de 16 sager, som har skullet gen-

optages som følge af denne sag. 
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Jeg orienterede i sidste uge [den 23. januar 2024] udvalget 

om, at Udlændingestyrelsen havde genoptaget de 16 sager 

og i begyndelsen af året havde afsluttet 12 af sagerne. 

 

Af disse 12 afsluttede sager er 8 udlændinge meddelt tids-

ubegrænset opholdstilladelse, mens 4 udlændinge har fået 

afslag efter en ny gennemgang af sagerne. 

 

De sidste 4 sager er blevet sat i bero, indtil verserende 

straffesager er afsluttet, hvorefter Udlændingestyrelsen vil 

træffe en ny afgørelse.  

 

Da der er tale om sager, hvor udlændingen har anket en 

fældende straffedom, er berostillelsen til fordel for ansø-

geren, og den måde at berostille på, er i overensstemmelse 

med gældende ret.    

 

[Sikkerhed og tryghed] 

Så er der spurgt, hvordan det sikres, at de, der nu har fået 

tidsubegrænset opholdstilladelse "på bagkant", ikke kom-

promitterer Danmarks sikkerhed og borgernes tryghed. 
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Til det vil jeg gerne understrege, at det at have tidsube-

grænset opholdstilladelse ikke er en forsikring mod at 

blive udvist, hvis man begår kriminalitet. Der gælder præ-

cis det samme, som hvis man  har midlertidig opholdstil-

ladelse.  

 

Udlændinge med tidsubegrænset opholdstilladelse kan 

altså udvises efter samme regelsæt som udlændinge med 

en midlertidig opholdstilladelse. 

 

Men det ændrer ikke på, at jeg personligt synes, at det sig-

nalmæssigt er helt skævt, at man kan begå kriminalitet og 

samtidig få tidsubegrænset opholdstilladelse, hvis bare 

Udlændingestyrelsen når at behandle sagen, før politiet og 

domstolene bliver færdige med straffesagen. 

 

Derfor har jeg i januar sendt et lovudkast i offentlig hø-

ring, der bl.a. indeholder forslag om at ændre den gæl-

dende ordning, sådan at der fremover kan meddeles afslag 

på en ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse, 

hvis udlændingen er sigtet eller tiltalt for kriminalitet, som 

ville betyde, at den pågældende ikke kunne få en tidsube-

grænset opholdstilladelse. 
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Det ser jeg frem til at drøfte yderligere i forbindelse med 

Folketingets behandling af lovforslaget, som forventes 

fremsat senere i denne samling.  

 

Tak for ordet. 


